
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO

Comuni Associati
Comune di Carosino, Comune di Grottaglie, Comune di Fragagnano, Comune di Erchie, Comune di Lizzano, Comune di
Ginosa, Comune di Castellana Grotte, Comune di Manduria, Comune di Alberobello, Comune di Faggiano, Comune di
Leporano, Comune di Locorotondo, Comune di Maruggio, Comune di Monteiasi, Comune di Montemesola, Comune di

Monteparano, Comune di Noci, Comune di Oria, Comune di Roccaforzata, Comune di San Giorgio Ionico, Comune di Sava,
Comune di San Marzano di San Giuseppe, Comune di Pulsano, Comune di Torre Santa Susanna, Comune di Torricella,
Comune di Villa Castelli, Comune di Putignano, Comune di Avetrana, Comune di Latiano, Comune di Gioia del Colle,

Comune di Bitetto, Comune di Adelfia, Comune di Francavilla Fontana, Comune di Torchiarolo, Ambito Territoriale Sociale
n° 3 AUSL BR/1, Comune di Ceglie Messapica, Comune di Triggiano, Comune di Cellino San Marco, Martina Franca,

Carovigno, Sammichele di Bari, Comune di Toritto, Comune di Cellamare, Comune di Corato, Comune di Capurso, Comune
di Santeramo in Colle, Comune di Trinitapoli, Comune di Acquaviva delle Fonti, Comune di Binetto, Comune di Sannicandro

di Bari, Comune di Modugno, Comune di Polignano a Mare, Comune di Turi, Comune di Bitonto, Comune di Orta Nova,
Comune di Monopoli, Comune di Palagiano, Ufficio Gestione Gare, Comune di Laterza, AGROMED SRL, GROTTE DI

CASTELLANA SRL, FONDAZIONE ITS LOCOROTONDO

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) - 74020 - FAGGIANO (TA)
http://montedoro.traspare.com - pec: unionemontedoro@pec.it

COMUNE DI GINOSA (TA)
Piazza Marconi, 1 - 74013 - GINOSA (TA) - Tel. 099 8290111 - Fax 099 8244826

Part. IVA: Cod. Fisc. 80007530738 Cod. Istat 073007
http://www.ginosa.gov.it/ PEC: COMUNE.GINOSA@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

VERBALE DI GARA N. 2

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

Valutazione Documentazione Integrativa

RIPRESA SEDUTA

Oggetto Gara per l'affidamento dei servizi legali dell'Ente

CIG B0283A0480

CUP

Importo di gara 583.050,00

Scelta del contraente Procedura Aperta

Struttura proponente Affari Generali del Comune di Ginosa



Modalità TELEMATICA

PREMESSO E CONSIDERATO

 che con verbale di gara n. 1 dell’11.03.2024 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso
istruttorio, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o
documentazione mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa;

 che a tal fine, con nota prot. n. 4913 del 11.03.2024, i concorrenti ammessi con riserva alla gara sono stati
invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la documentazione mancante
nell’arco temporale che va dalle ore 14:05 del giorno 11.03.2024 alle ore 23:59 del giorno 21.03.2024;

 che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima sessione di gara
sono state fissate per il giorno 21 marzo 2024 alle ore 23:59.

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO:

In data 22 marzo 2024 alle ore 08:30 il Presidente del seggio di gara in oggetto, Dott. Nicola Bonelli, dà atto che sono
presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti:

Concorrente Presente Rappresentante

AVVOCATO FRANCESCO VINCI -
P.IVA:01983640382

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. a):
imprenditori individuali, anche artigiani, e le
società, anche cooperative

No _________________________

RAINONE SABATINO - P.IVA:03238301216

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo
 RICCARDO ERNESTO DI VIZIO - P.IVA/Cod

Fisc.:03160881219 (Mandante)
NO _________________________

PUBLIC INSTITUTIONS LEGAL CONSULTANTS
Associazione Professionale - P.IVA:17113301000

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. a):
imprenditori individuali, anche artigiani, e le
società, anche cooperative

NO _________________________



POTENZA STEFANO - P.IVA:06846420724

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo
 DELL'UNTO MAURIZIO - P.IVA/Cod

Fisc.:DLLMRZ63E01I838N (Mandante)
NO _________________________

MISSERINI GIUSEPPE - P.IVA:02774410738

Tipo partecipazione: R.T.P. costituito
 Liuzzi Antonella - P.IVA/Cod

Fisc.:LZZNNL73D45L049V (Mandante)
NO _________________________

GRAVALLESE ANTONIO - P.IVA:02270980648

Tipo partecipazione: Singolo professionista NO _________________________

Frediani Angelo - P.IVA:01501900888

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo
 Studio Legale Finocchiaro Formentin Saracco

e Associati - P.IVA/Cod Fisc.:06088110017
(Mandante)

 Avv. Riccardo Schininà - P.IVA/Cod
Fisc.:01571560885 (Mandante)

 Avv. Flora Saltalamacchia - P.IVA/Cod
Fisc.:02146060732 (Mandante)

NO _________________________

Pavia e Ansaldo Studio Legale -
P.IVA:01771720156

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico
(D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. a):
imprenditori individuali, anche artigiani, e le
società, anche cooperative

NO _________________________

Berloco Rosamaria - P.IVA:16467321002

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo
 Austa Giampaolo - P.IVA/Cod

Fisc.:STAGPL83D23L259C (Mandante)
NO _________________________

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi con riserva:

Partecipante Data e ora di
arrivo

Protocollo Offerta

POTENZA STEFANO

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo

21/03/2024
17:37

n. 5764 del
21/03/2024

AMMESSA



 DELL'UNTO MAURIZIO - P.IVA/Cod
Fisc.:DLLMRZ63E01I838N (Mandante)

GRAVALLESE ANTONIO

Tipo partecipazione: Singolo professionista

18/03/2024
13:03

n. 5374 del
18/03/2024

AMMESSA

Pavia e Ansaldo Studio Legale

Tipo partecipazione: Singolo operatore
economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65,
comma 2, lett. a): imprenditori individuali,
anche artigiani, e le società, anche
cooperative

15/03/2024
20:32

n. 5299 del
15/03/2024

AMMESSA

Berloco Rosamaria

Tipo partecipazione: R.T.P. costituendo
 Austa Giampaolo - P.IVA/Cod

Fisc.:STAGPL83D23L259C
(Mandante)

21/03/2024
11:47

n. 5702 del
21/03/2024

AMMESSA

Si prende atto con esito favorevole della documentazione integrativa inviata dai quattro concorrenti interessati.

Il concorrente RTP costituendo Berloco - Austa non ha fornito i chiarimenti richiesti in merito ai sue ricorsi dinanzi al
Giudice amministrativo RG 114/2021 e 2887/2021 (evidentemente in quanto non valutabili per quanto riportato sia
nel disciplinare che nei chiarimenti resi dalla stazione appaltante) ma ha presentato una nuova dichiarazione sul
possesso dei requisiti nella quale i due suddetti incarichi vengono sostituiti dagli incarichi dinanzi al Giudice
amministrativo RG n. 279/2023 e n. 1529/2023 che rientrano nell’arco di tempo considerato dal disciplinare di gara.

Pur in presenza di giurisprudenza non sempre conforme, il RUP ammette il concorrente alla gara tenuto conto della
previsione del disciplinare per cui l’omessa o incompleta nonchè irregolare presentazione della dichiarazione sul
possesso dei requisiti di partecipazione e ogni altra mancanza, incompletezza o irregolarità della domanda sono
sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni, tenuto conto che i due incarichi aggiunti rientrano nel periodo di tempo
preso in considerazione dal disciplinare ed erano esistenti al momento della presentazione delle domande di
partecipazione per cui non viene violata la par condicio e tenuto conto del principio del risultato acclarato del D. Lgs.
36/2023 che, applicato alla presente fattispecie, comporta che occorre evitare che vengano esclusi dalla gara solo per
vizi di forma concorrenti in possesso dei requisiti previsti dagli atti di gara (si vedano tra le altre TAR Perugia n.
758/2023 e TAR Catania n. 478/2024).

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Nicola BONELLI

_____________________________________________




